¹⁷ Gai 3.217: *Capite tertio de omni cetero damno cavetur. Itaque si quis servum vel eam quadrupedem, quae pecudum <est, vulneraverit sive eam quadrupedem, quae pecudum numero> non est, velut canem, aut feram bestiam, velut ursum, leonem, vulneraverit vel occiderit, hoc capite actio constituitur. In ceteris*

Quest'ultima previsione legislativa aquiliana comunque fa riferimento ad un'entità da considerare distinta rispetto al I *caput*: una diminuzione di valore di un bene (non distrutto come nel primo caso, ma in senso proprio danneggiato). Quindi, la valutazione *ex capite tertio* s'incentra in concreto sull'avvenuta sottrazione di valore economico della cosa¹⁹.

Il nesso di causalità, in principio, avrebbe dovuto essere immediato. L'imputabilità del danno richiede una colpa commissiva. In modo manifesto, il danno deve essere arrecato materialmente e direttamente al bene e incidente subito su di esso: inferto da qualcuno con il suo corpo («*corpore suo*»²⁰). Tuttavia, in prosieguo di tempo, anche per danni non strettamente corporali, per ampliare l'applicazione ristretta della legge Aquilia²¹, si concedono *actiones utiles* e *in factum*²², nonché *ficticiae*²³:

quoque animalibus, item in omnibus rebus, quae anima carent, damnum iniuria datum hac parte vindicatur. Si quid enim ustum aut ruptum aut fractum, actio hoc capite constituitur, quamquam potuerit sola 'rupti' appellatio in omnes istas causas sufficere: 'ruptum' <enim intellegitur, quod quoquo modo corruptum> est; unde non solum usta aut rupta aut fracta, sed etiam scissa et collisa et effusa et quoquo modo vitata aut perempta atque deteriora facta hoc verbo continentur.

¹⁸ Gai 3.218: *Hoc tamen capite non quanti in eo anno, sed quanti in diebus xxx proximis ea res fuerit, damnatur is, qui damnum dederit. Ac ne 'plurimi' quidem verbum adicitur; et ideo quidam putaverunt liberum esse iudici ad id tempus ex diebus xxx aestimationem redigere, quo plurimi res fuit, vel ad id, quo minoris fuit. Sed Sabino placuit proinde habendum, ac si etiam hac parte 'plurimi' verbum adiectum esset; nam legis latorem contentum fuisse, <quod prima parte eo verbo usus est>.*

¹⁹ In tal senso si v. A. CORBINO, *L'oggetto della aestimatio damni nella previsione del primo e del terzo capitolo del plebiscito aquiliano*, in *Studi in onore di Remo Martini*, I, Milano, 2008, 699-710; *contra* M.F. CURSI, *'Iniuria cum damno'*, cit., 204-212.

²⁰ Sul punto si v., per tutti, I. PIRO, *Damnum 'corpore suo dare'. Rem 'corpore' possidere. L'oggettiva riferibilità del comportamento lesivo e della possessio nella riflessione e nel linguaggio dei giuristi romani*, Napoli, 2004, 15-211.

²¹ Gai 3.219: *Ceterum> placuit ita demum ex ista lege actionem esse, si quis corpore suo damnum dederit; ideoque alio modo damno dato utiles actiones dantur, veluti si quis alienum nomine aut pecudem incluserit et fame necaverit, aut iumentum tam vehementer egerit, ut rumperetur, item si quis alieno servo persuaserit, ut in arborem ascenderet vel in puteum descenderet, et is ascendendo aut descendendo ceciderit, aut mortuus fuerit aut aliqua parte corporis laesus sit. Item contra si quis alienum servum de ponte aut ripa in flumen proiecerit et is suffocatus fuerit, hic quoque corpore suo damnum dedisse eo, quod proiecerit, non difficiliter intellegi potest.*

²² Panoramica in P. ZILLOTTO, *L'imputazione del danno aquiliano. Tra 'iniuria' e 'damnum corpore datum'*, Padova, 2000, 59-100.

furono queste ultime possibili mezzi di estensione della tutela offerta dallo *ius civile* pure agli e verso stranieri. Peraltro l'azione munita di una *fictio* del requisito civilistico della cittadinanza (*fictio civitatis*), tesa a offrire specifica tutela agli stranieri e verso di loro, testimonia una diffusione notevole di *peregrini*, da un'epoca risalente²⁴.

In altri termini, avviene un'evoluzione interpretativa estensiva dei contenuti della clausola finale della *condemnatio* nell'azione aquiliana e si supera anche – nell'ambito dei progressivi ampliamenti della tutela aquiliana – l'*aestimatio* che abbia per oggetto esclusivamente il valore materiale di quanto sia stato danneggiato nell'anno o nel mese anteriore alla commissione dell'illecito²⁵. Nel significato originario d'età almeno decemvirale il *damnum* rappresentava soltanto il danneggiamento di un bene, non un pregiudizio patrimoniale al suo proprietario; in altre parole, è etimologicamente una distruzione materiale di beni e non costituisce, invece, in linea principio una perdita patrimoniale²⁶.

²³ Menzionate in fine del brano di Gai 4.37: *Item civitas Romana peregrino fingitur, si eo nomine agat aut cum eo agatur, quo nomine nostris legibus actio constituta est, si modo iustum sit eam actionem etiam ad peregrinum extendi. Veluti si furti agat peregrinus aut cum eo <agatur. Nam si cum peregrino> agatur, formula ita concipitur: IUDEX ESTO. SI PARET <L. TITIO OPE> CONSILIOVE DIONIS HERMAEI FILII FURTUM FACTUM ESSE PATERAE AUREAE, QUAM OB REM EUM, SI CIVIS ROMANUS, PRO FURE DAMNUM DECIDERE OPORTERET et reliqua; item si peregrinus furti agat, civitas ei Romana fingitur. Similiter si ex lege Aquilia peregrinus damni iniuriae agat aut cum eo agatur, ficta civitate Romana indicium datur, su cui v. F. MERCOGLIANO, 'Actiones ficticiae'. Tipologie e datazione, Napoli, 2001, 37-44.*